
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 49 DEL 12/07/2024  

 
OGGETTO: 
ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024.LIQUIDAZIONE ONORARI AI 
COMPONENTI SEGGIO ELETTORALE 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 19 del 25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la 

sezione seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è 
proceduto a confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza 
per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
 

Premesso che con Decreto Del Presidente Della Repubblica del 10 aprile 2024  (GU Serie 
Generale n.85 del 11-04-2024) sono stati convocati, per i giorni 08 e 09 giugno 2024, i comizi 
elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia; 
 
Vista la Circolare trasmessa dalla Prefettura di Oristano con nota prot.n.15830 del 24.03.2024, 
con la quale vengono comunicate le spese per le competenze spettanti ai componenti degli uffici 
elettorali di sezione (n.1 Presidente, n.1 Segretario e n.4 scrutatori) ai sensi dell’art.1 comma 5 
della legge 13 marzo 1980 n.70, così come modificato dall’art.3 della legge 16 aprile 2002, n.62; 
 
Considerato che gli importi da corrispondere ai componenti del seggio elettorale ammontano a € 
138,00 per il Presidente e a € 110,40 per Scrutatori e Segretario;  
 
Considerato che il seggio elettorale, costituitosi per le consultazioni elettorali in parola, ai sensi 
dell’art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352, così come risultante da verbale della Commissione 
elettorale n.3/2024, risulta composto da: 
 

Puddu Sara Presidente 
Zaccheddu Giulio Cesare Segretario 
Contini Jessica Scrutatore 
Pinna Tiziana Scrutatore 
Nakhle Amira Scrutatore 
Pinna Paolo Scrutatore 

 
Richiamata la propria determinazione n. 37 del 17.05.2024 con la quale, ai sensi di quanto 
disposto dall’art.1 comma 5 della legge 13 marzo 1980 n.70 e dalla Prefettura di Oristano con nota 
prot.n.15830 del 24.03.2024, si è proceduto ad impegnare in favore dei componenti del seggio 
elettorale la somma complessiva di € 690,00 così determinata: 
 

 € 138,00 quale compenso da corrispondere al Presidente seggio elettorale; 
 € 552,00 quale compenso complessivo da corrispondere a n.4 Scrutatori e a n.1 Segretario 

(€ 110,40 per ogni componente); 
 
Dato atto che in data 08 e 09 giugno 2024, si è regolarmente svolta la suddetta consultazione 
elettorale; 
 
Visto il prospetto dei compensi spettanti ai componenti del seggio elettorale per le consultazioni 
elettorali del 08 e 09 giugno 2024 ammontante a euro 690,00, come di seguito indicato: 
 

Puddu Sara Presidente € 138,00 
Zaccheddu Giulio Cesare Segretario € 110,40 
Contini Jessica Scrutatore € 110,40 
Pinna Tiziana Scrutatore € 110,40 
Nakhle Amira Scrutatore € 110,40 
Pinna paolo Scrutatore € 110,40 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 690,00 verrà imputata alla voce 690 cap.1 art.1 del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato altresì che le spese da sostenere per il trattamento economico dei componenti i 
seggi elettorali, dovranno essere corrisposte senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto a 
norma dell’art. 9, comma 2, della Legge 21 Marzo 1990, n° 53, gli onorari spettanti costituiscono 
rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione; 

 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di liquidare ai componenti del seggio elettorale costituito per le Elezioni Europee del 08 e 09 
giugno 2024 i compensi dovuti nella seguente misura: 
 

Puddu Sara Presidente € 138,00 
Zaccheddu Giulio Cesare Segretario € 110,40 
Contini Jessica Scrutatore € 110,40 
Pinna Tiziana Scrutatore € 110,40 
Nakhle Amira Scrutatore € 110,40 
Pinna paolo Scrutatore € 110,40 

 
Di dare atto che: 

 la spesa complessiva di € 690,00 verrà imputata alla voce 690 cap.1 art.1 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

 i compensi per il trattamento economico dei componenti i seggi elettorali, dovranno essere 
corrisposti senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto, a norma dell’art. 9, comma 
2, della Legge 21 Marzo 1990, n° 53, gli onorari spettanti costituiscono rimborso spese 
fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione 
della base imponibile ai fini fiscali;  

 
 
Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per l’emissione dei relativi 
mandati di pagamento; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata a cura del Responsabile del 
procedimento: 

 all'albo pretorio del comune per 15 gg consecutivi; 
 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “amministrazione trasparente” in ottemperanza 

a quanto previsto dal d. lgs. 33/2013, art. 23; 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo   
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

LIDIDA PUDDU 
 


